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Qa pı-şə hər
Azər bay ca na ta ri xin han sı mər-

hə lə sin dən da xil ol maq is tə sək, 
müt ləq Dər bənd dən bir qa pı ki mi 
is ti fa də et mə li ola ca ğıq. Ta ri xi mi zin 
Də mir qa pı sı olan bu şə hər Şi mal-
dan, Qərb dən, Şərq dən gə lən ta cir-
lər lər də, or du lar da, zə ma nə şah-
la rın da Azər bay can haq qın da ilk 
təəs sü ra tı ya ra dıb. Dər bənd şə hər 
dar va za la rı, qa la di var la rı, ba zar la rı 
ilə bir lik də or ta əsr lə rin Azər bay ca-
nı üçün “pas port” ro lu nu oy na yıb.

Ha zır da Ru si ya nın Da ğıs tan 
Res pub li ka sı nın tər ki bin də olan 
Dər bənd Xə zər də ni zi ilə Qaf qaz 
sı ra dağ la rı ara sın da yer lə şir. Ru-
si ya nın şə hər sta tu su nu da şı yan 
ən cə nub ya şa yış mən tə qə si dir. 
Ey niad lı ra yo nun in zi ba ti mər kə-
zi olan Dər bənd şə hə ri Ma haç qa la 
şə hə rin dən cə nub-şərq is ti qa mə-
tin də 121 km uzaq lıq da dır. “Dər-
bənd” sö zü türk cə “dar”, fars ca 
“bənd” kök lə rin dən tö rə yib - “dar 
ke çid” mə na sı nı ve rir. Şə hər ta rix-
də Bab əl-Əb vab (“bö yük qa pı”) 
və Də mir qa pı ad la rıy la da ta nı nıb.

Ta rix çi lər an tik döv rün he ge mon-
la rı he sab edi lən ro ma lı la rın Şər qə 
hü cu mu za ma nı Kas pi dar va za sın-
dan is ti fa də et dik lə ri ni qeyd edir. 
An tik dün ya ta rix çi lə ri nin bu qey di 
Dər bənd haq qın da bi li nən ilk ta ri xi 
fakt dır. I əsr də ya şa yan Ro ma ta rix-
çi si İosif Fla vi də hə min ye ri “Kas pi 
dar va za sı” ad lan dı rıb. Ümu miy yət-
lə, I-III əsr lər də yu nan və la tın dil li 
müəl lifl  ər Kas pi ke çi din dən da nı-
şar kən onu qa pı, dar va za, şə hər qa-
la sı, ke çid və çı xış söz lə ri ilə də əvəz 
edib lər ki, bu da şə hə rin mis si ya sı nı 
özün də də qiq lik lə əks et di rib. 

Türk dün ya sı nın mil li yad daş 
kim li yi olan Də də Qor qu dun mə-
za rı nın Dər bənd də ol du ğu de yi lir. 
Ya rı ger çək, ya rı əf sa nə vi şəx siy yət 
sa yı lan, Haqq oza nı, türk dün-
ya sı nın yer ləş di yi əra zi dən də fə-
lər lə bö yük olan mə nə vi coğ ra fi -
ya nın ağ saq qa lı Də də Qor qu dun 
öm rü nün son la rın da Dər bən də 
get mə si və ora da dün ya sı nı də yi-
şə rək dəfn edil mə si fak tı nı məş-
hur səy yah Öv li ya Çə lə bi özü nün 
mü hüm ta ri xi qeyd lə rin də əks 
et di rib. Hə min Çə lə bi ki, bü tün 
Şər qi qa rış-qa rış gəz miş di və bu-
gün onun qeyd lə ri Av ro pa şərq şü-
nas la rı üçün is ti nad mən bə yi dir.

Çə lə bi nin yaz dı ğı “Dər bənd na-
mə” əsə ri va si tə si lə qə dim şə hə-
ri mi zə vir tual sə ya hət et mək olar.

1300 il dən çox ta ri xə ma lik olan 
“Ki ta bi Də də Qor qud” das ta nın-
da adı çə ki lən Dər bən də və onun 
st ra te ji əhə miy yə ti nə Sa sa ni şah-
la rı öz im pe ri ya la rı nı kö çə ri hun-
lar dan, son ra kı dövr lər də isə xə-
zər lər dən qo ru maq üçün xü su si 
diq qət ye ti rir di lər. On lar üçün 
Dər bənd ke çi di nin möh kəm lən-
di ril mə si ən va cib və tə xi rə sa lın-
maz mə sə lə he sab edi lir di. Odur 
ki, Sa sa ni lər hə lə II Yez də gər din 
döv rün də Beş bar maq və Gil gil çay 
səd lə rin dən son ra st ra te ji fay da sı 
da ha çox olan Dər bənd səd di nin 
də in şa sı na baş la dı lar. Dər bənd 
səd di va si tə si lə yal nız Dər bənd 
ke çi di nin mü ha fi  zə si de yil, ey ni 
za man da Şi mal-Şərq də olan dağ 
yol la rı nın da qo run ma sı tə min 
edi lir di. Həm çi nin Dər bənd qa la-
sı nın ya ra dıl ma sı bu əra zi də sər-
həd ke şik çi lə ri nin sa yı nın bir ne çə 
də fə azal dıl ma sı na im kan ve rir di. 
İlk də fə Fi ru zun oğ lu Qu bad çiy 
kər pic lə səd din bü növ rə si ni qoy-
muş, onun oğ lu Xos rov isə hə min 
səd di ye ni dən daş la tik miş di. 

Dər bənd qa la sı və 
Cü mə məs ci di

Dər bən də et di yi miz sə ya hət də 
şə hə rin bu iki ta ri xi abi də sin dən 
da nış ma saq, düz ol maz. Bə zi ta-
rix çi lə rin söz lə ri nə gö rə, Dər bənd 
qa la sı nın əsa sı nı bö yük fa teh İs-
gən dər Zül qər neyn qo yub. Qa la 
ti ki lən za man İs gən də rin əm ri ilə 
say sız-he sab sız dö yüş çü lər gö-
zət çi qis min də ti ki li nin önün də 
növ bə çə kib lər. Də mir li bas lı, də-
mir də bil qə li bu gö zət çi lə rin şə-
rə fi  nə qa la uzun müd dət Də mir-
qa pı adı ilə məş hur la şıb. Hə min 
qa la komp lek si nə aid olan də mir 
qa pı lar Sa sa ni lər döv rü nə qə dər 
sa la mat qa lıb. Qa la nın də mir qa-
pı la rı ta ri xin ay rı-ay rı çağ la rın da 
ya şa yan bir ne çə hökm dar - Ənu-
şi rə van, Yəz də gərd, Şah İs ma yıl 
və Öz də mir oğ lu Os man Pa şa 
tə rə fi n dən bər pa edi lib. Qa la nın 
qərb tə rə fi  Xə zər də ni zi nə ba xır, 
onun əsas di var la rı nı dal ğa lar 
dö yəc lə yir. Ti ki li nin də ni zə açı-
lan li man dar va za la rı üzə rin də 
fars di lin də şeir lər və di var la rın 
Yəz də gird dən son ra Xə zər şah tə-
rə fi n dən ti ki lib ba şa çat dı rıl dı ğı 

ba rə də mə lu mat həkk edi lib. Də-
niz tə rəf dən bax dıq da İs gən də rin 
tik dir di yi di var lar yax şı gö rü nür. 
De no nun Mi si rin Fi ron eh ram la-
rın dan bəhs edər kən qeyd et di yi 
va cib bir mə sə lə - Mi sir eh ram la rı 
ki mi, bu ra da da gi riş-çı xı şın ol-
ma ma sı qa la nın qə dim li yi nə sü-
but dur.

Öv li ya Çə lə bi nin Dər bənd qa-
la sı haq qın da kı qeyd lə rin dən 
si tat: “Qa la nın dörd di va rı na 
hö rü lən daş lar fi l bə də ni bö yük-
lük də dir. On la rın bi ri ni heç əl li 
adam da qal dı ra bil məz. Qa la nın 
için də gil lə ör tü lən 1200-ə qə dər 
ev var. Cə nub tə rəf də di va rın 
lap ya xın lı ğın da bö yük bir sa ray 
ti ki lib, hə min sa ra ya bö yük bir 
məs cid söy kə nir. Mi na rə si sı nıq 
bu məs ci din ya nın da isə Os man-
lı me mar lı ğı üs lu bun da gö zəl bir 
ha mam in şa olu nub. Şər qə açı lan 
Qa yıq dar va za sı ya nın da Os man 
pa şa məs ci di, kar van sa ra lar, dü-
kan lar, yer lə şir”. 

Cü mə məs ci di: Dər bənd də ki 
Cü mə məs ci di mü səl man dün-
ya sı nın ən qə dim iba dət ocaq la-
rın dan bi ri dir. Qaf qaz ta ri xin də 
isə bi rin ci məs cid dir. VIII əsr də 

Dər bənd də 20 min ərəb dö yüş-
çü sü yer ləş di ril di və şə hər 4 mə-
həl lə yə bö lün dü - Də məşq, Ku fə, 
Hə mas və Cə zair mə həl lə lə ri nə. 
X-XI əsr lər də şə hər də yer li türk 
və iran lı əha li dən di gər, ərəb lər, 
ləz gi lər, avar lar və baş qa xalq lar 
da ya şa yır dı. Bu say öz-öz lü yün-
də Dər bənd də döv rün ən bö yük 
ti ki li si nin - Cü mə məs ci di nin nə 
sə bəb dən ti kil mə si nə də qiq ca vab 
ve rə bi lər. VIII əsr də - 743-cü il də 
in şa edi lən məs cid şə hə rin köh nə 
his sə si nin mər kə zin də yer lə şə rək, 
məd rə sə və ru ha ni lər üçün ya şa yış 
otaq la rı komp lek sin dən iba rət dir.

Cü mə məs ci di də fə lər lə re-
konst ruk si ya ya mə ruz qa lıb. Məs-
ci din gi ri şin də zəl zə lə dən son ra - 
1368-1369-cu il lər də Ba kı dan olan 
Ta cəd din tə rə fi n dən bər pa edil di-
yi ba rə də ya zı var.

Məs ci din ya nın da kı məd rə sə nin 
in şa sı na 1474-1475-ci il lər də baş la-
nı lıb. La kin onun ge niş lən di ril mə si 
və bü tün komp lek sin for ma laş dı-
rıl ma sı 1815-ci il də bi tib. Dər bənd-
də ki Cü mə məs ci di UNES CO-nun 
Ümum dün ya ir si si ya hı sı na da xil 
edi lib. Qaf qa zın ən qə dim məs ci di 
ol ma sı na bax ma ya raq, bu gün də 
yax şı və ziy yət də dir. 

Ge niş bir mey dan da Şərq dən 
Qər bə doğ ru is ti qa mət lə nə rək 
düz bu caq lı daş ha sar la əha tə olu-
nur. Cü mə məs ci di şi mal dan cə-
nu ba doğ ru is ti qa mət lə nən daş 
gün bəz lə ör tü lən kvad rat for ma lı 
zal la ta mam la nır. Bu ra da in ter yer 
bo yun ca me şə sa ya ğı dü zül müş 
daş sü tun lar və on la rın son lu ğu-
nu ta mam la yan ox va ri tax ta van lar 
di ni ti ki li nin mo nu men tal ob ra zı-
nı bir az da ar tı rır. 

Unu dul ma yan 
Dər bənd 

Azər bay can öz ta ri xi nin ay rıl-
maz his sə si olan Dər bən di unut-
mur. Ha zır da baş qa döv lə tin əra-
zi si he sab edil mə si nə bax ma ya raq, 
Azər bay can hö ku mə ti Dər bən di 
və ora da ya şa yan həm və tən lə ri-
mi zi unut mur. Azər bay ca na Mir zə 
Ka zım bəy, bəs tə kar Asəf Zey nal lı, 
elə cə də Ha cı Xan məm mə dov, Yu-
sif Və li yev, Şə fi  qə Məm mə do va, 
Ömər El da rov ki mi şəx siy yət lər 
bəxş edən Dər bənd də Hey dər Əli-
yev Fon du nun dəs tə yi ilə bir ne çə 
il bun dan əv vəl 1926-cı il də in şa 
edi lən or ta mək təb bi na sı ye ni dən 
əsas lı tə mir edi lə rək şa gird lə rin ix-
ti ya rı na ve ril di. So vet İtt  i fa qı Qəh-
rə ma nı Şəm sul la Əli ye vin adı nı 
da şı yan 4 nöm rə li or ta ümum təh sil 
mək tə bi nin fond tə rə fi n dən tə mi ri 
Dər bən din Azər bay can la olan bağ-
lı lı ğı nın ba riz nü mu nə si dir. 

Həm çi nin öl kə baş çı sı İl ham 
Əli ye vin sə rən ca mı ilə Dər bənd də 
yer lə şən Azər bay can Döv lət Dram 
Teat rı nın bi na sı nın ye ni dən qu rul-
ma sı üçün 5 mil yon ma nat və sait 
ay rıl dı. Be lə yar dım la rın, dəs tə-
yin sa yı çox dur və mü tə ma di ola-
raq hə ya ta ke çi ri lir. Ha zır da 170 
min dən çox soy da şı mı zın ya şa dı-
ğı Dər bənd də 1934-cü il dən bə ri 
fəaliy yət gös tə rən teat rın bər pa sı 
ora da kı azər bay can lı la ra və ta ri-
xə, mə də niy yə tə bö yük diq qə tin 
gös tə ri ci si dir. 

Ya zı ya Kainat Yad da şın da mü-
ha fi  zə edi lən SƏS məfh  u mu ilə 
baş la mış dıq. Bu gün Dər bənd 
Azər bay can əra zi si nə da xil ol ma-
sa da, ona aid olan səs lər bi zim 
mə nə vi əra zi mi zin tər ki bin də dir... 

Hə mi şə SƏ Sin gəl sin, Dər bənd!!!
Təranə MUSAQIZI

Qa pı-şə hər

Mis ti ka ilə məş ğul olan adam lar - ezo te rik lər hər sə sin 
kaina tın yad da şın da əbə di həkk olun du ğu nu söy lə yir. 
Qə dim Şərq dü şün cə si nin, hind-sansk rit fəl sə fi sis te mi-
nin məh su lu olan “Kainat yad da şı” nə zə riy yə si nin 

doğ ru lu ğu na ina nan və bu nu əsər lə ri nə gə ti-
rən alim, ya zı çı və fi lo sof lar da az de yil. 
Biz də bir an lıq bu nə zə riy yə nin doğ-
ru lu ğu na ina naq. Qə dim dövr lər dən 
bu ya na bir Şərq şə hə ri nin bət nin də 
do ğu lan, ha zır da Kainat Yad da-
şın da qo ru nan qı lınc səs lə ri nə, 
dün ya nı lər zə yə gə ti rən or du-
lar dan qo pan ür pə di ci qış qır tı-
la ra, at ayaq la rı nın tap pıl tı sı na, 
sə nət kar, mis gər, zər gər dü kan-
la rın da kı alət lə rin cin gil ti si nə 
qu laq asaq. Bu qə dim şə hə rin 
əh va la tı nı elə hə min səs lər dən 
din lə yək. Də mir qa pı Dər bən din 
kaina tın “yad daş dəf tə ri”nə 
yaz dı ğı səs lər çox dur. Bəl kə də, 
ta rix de yi lən nəs nə nin (hər dən 
ona elm də de yir lər) özü də bu 
səs lə rin top lu su dur. Həm çi nin 
hər bir xalq da kaina tın yad-
daş sis te min də özü nə aid səs-
lə ri bir ye rə yı ğa raq öz ta ri xi ni 
for ma laş dı rır. Ta ri xi mi zə Dər-
bən din ver di yi SƏS həd din dən 
ar tıq çox dur.
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